
 

 

 
 

ご あ い さ つ 
 

 

 

 

 

平成 24 年度から平成 26 年度の３カ年を計画期間とする「ハートフルプ

ラン 2012」（第五次遠野市高齢者福祉計画、第５期遠野市介護保険事業計

画）を策定いたしました。 

前期計画であるハートフルプラン 2009 では、年々増加する施設入所待機

者の解消のため、介護サービス基盤の整備を実施いたしました。認知症グ

ループホームや小規模多機能事業所の新規開設、市内社会福祉法人のご協

力により、この３月には特別養護老人ホームの増床整備が完了いたしまし

た。 

ハートフルプラン 2012 では、これら整備された介護サービス基盤を拠点

とした、包括的支援ネットワークの充実に努め、高齢者の皆様が安心して

生活できる仕組みづくりを、より一層充実させてまいります。 

また、さまざまな市政課題の解決に向けて、遠野市の組織体制の見直し

を行っております。４月からは遠野健康福祉の里も、新たな３課体制とな

り、これまで以上に保健・医療・福祉が連携し、より市民の皆様にとって

敷居の低い場所となれるよう、取り組んでいくこととしております。 

本計画の策定にあたって、アンケート調査にご協力をいただきました高

齢者の皆様、地域福祉懇談会の場でご意見をお寄せいただきました多くの

地域の皆様に、感謝申し上げます。また、計画の原案作成にあたりまして、

多くのご意見・ご指導をいただきました計画策定委員の皆様、並びに多く

の関係機関の皆様には、感謝申し上げるとともに、今後ともご理解とご協

力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

平成 24 年３月   

 

                       遠野市長 本田 敏秋 

 

 


